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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

 

Udvalgsmødet afholdes på Plejehjemmet Enggården og i den forbindelse orienterer Afdelingsleder Christa Dreyer om
Enggården. Afdelingsleder Pernille Østervang Andersen deltager ligeledes og vil orientere som Sejerø Ældrehjem. 

Under punkt 2 deltager udviklingssygeplejerske Inge Jekes.



Punkt 2: Orientering om status i forhold til de otte nationale mål for
sundhedsvæsnet

23-006405

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
De otte nationale mål for sundhedsvæsenet er blevet fulgt gennem flere år. Målene er understøttet af 49 underliggende
indikatorer, som giver et detaljeret billede af udviklingen inden for sundhedssektoren. Positive tendenser inkluderer
forbedringer i behandlingen af ældre og kroniske sygdomme samt fald i brugen af antipsykotisk medicin til
demenspatienter. Dog er ventetiden i psykiatrien steget. Kalundborg kommune ligger under landsgennemsnit på flere
indikatorer.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Statusrapporten for de otte mål er en årlig temperaturmåling på tilstanden i det danske sundhedsvæsen(Bilag1). De blev
aftalt mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Regioner og KL i foråret 2016.

Under hvert mål er der opstillet flere indikatorer, som der måles på(Bilag 3).

En opgørelse over de otte nationale mål for sundhedsvæsenet i perioden 2022 og 2023 viser, at der på landsplan er sket en
positiv udvikling i 57% af målepunkterne i sundhedsvæsenet, mens 24% er uændrede og 19% viser en negativ udvikling.

Positive Tendenser: 

Behandling af ældre og mennesker med kroniske sygdomme som KOL og diabetes har vist markante forbedringer.
Alle fire indikatorer under målet 'Styrket indsats for kronikere og ældre patienter viser positiv udvikling

Der er sket et fald i brugen af antipsykotisk medicin til mennesker med demens

Ventetiden til behandling og overholdelse af udredningsretten for fysiske sygdomme er forbedret

Negative Tendenser: 

Ventetiden i psykiatrien er steget for både børn og voksne

Specifikt i forhold til Kalundborg

Det fremgår af bilag 2, at kommunerne vurderes på 14 indikatorer. Kalundborg er specifikt målt på 12 indikatorer.
Kalundborg ligger positivt i forhold til landsgennemsnittet på:  

akutte psykiatriske genindlæggelser indenfor 30 dage
·ventetid til genoptræning
antal psykiatriske færdigbehandlingsdage på sygehuse
forbrug af antipsykotika



I forhold til øvrige indikatorer ligger Kalundborg kommune under landsgennemsnittet. 

Indikatorerne er:

akutte somatiske genindlæggelser indenfor 30 dage
somatiske færdigbehandlingsdage på sygehusene
forebyggelige akutte sygehusophold for ældre over 65 år
middellevetid
daglige rygere
fastholdelse af somatisk syge på arbejdsmarked
fastholdelse af psykisk syge på arbejdsmarked
fuldført ungdomsuddannelse blandt unge med psykiske lidelser

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

 
Bilag

Bilag 1: Nationale mål 2024

Bilag 2 Nationale mål for Kalundborg

Bilag 3 Beskrivelse af indikatorer der ligger under hvert mål



Punkt 3: Beslutning af temaer til Ældre- og Sundhedsudvalgets
Visionsseminar 2025

22-003831

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Den 22. og 23.maj 2025 afholdes visionsseminar for Ældre- og Sundhedsudvalget. Administrationen har udarbejdet et
foreløbigt forslag til temaer til visionsseminaret, som udvalget skal beslutte. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at de foreslåede temaer til visionsseminaret besluttes.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Administrationen foreslår følgende tre aktuelle temaer til Ældre- og Sundhedsudvalgets Visionsseminar 2025:

1.Ældrereformen

Ældrereformen med tilhørende lovpakker træder i kraft den 1.juni 2025.

På visionsseminaret gives en status på implementeringen i Kalundborg Kommune og der ses  nærmere på, hvordan
Kalundborg Kommune kan lykkes med at realisere reformens bærende værdier:

Selvbestemmelse for ældre
Tillid til medarbejdere og ledelse
Tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund

2.Sundhedsreformen 2024

Den nye sundhedsreform træder i kraft 1.januar 2027. Reformen følges af en række lovpakker der løbende bliver rullet ud
henover 2025 og 2026.

På visionsseminaret gives en status på Sundhedsreformen i Kalundborg Kommune. Der stilles skarpt på kerneelementerne
i reformen og de forandringer de medfører for kommunen. 

3.Sund Aldring

Som følge af den voksende ældrepopulation er der et øget fokus på Sund Aldring. Sund Aldring er en proces, hvor ældres
funktionsevne udvikles og vedligeholdes, så trivsel fastholdes i en høj alder. Der er et stort potentiale i forebyggende og
sundhedsfremmende indsatser målrettet sund aldring. Det vil medføre flere gode leveår og samtidig begrænse de stigende
udgifter til ældreområdet.

På visionsseminaret gives en indføring i, hvad Sund Aldring er, og hvordan Sund Aldring kan fremmes. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 4: Orientering om nøgletal på ældreområdet 2024

25-001630

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ældre- og Sundhedsudvalgt orienteres om udviklingen i tidsforbrug, aktivitet m.m. på ældreområdet i perioden 2021-
2024.

Indstillinger
Chefen for Sundhed og Myndighed indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
I bilaget præsenteres nøgletal for perioden 2021-2024.

Nøgletallene omhandler hjemmeplejen, sygeplejen, plejehjemmene, Forebyggelse og Genoptræning, hjælpemidler,
SOSU-området samt Madservice. I notatet præsenteres antal borgere, der modtager hjælp, træning og hjælpemidler,
forventet demografisk udvikling, tidsforbrug, personaleressourcer m.m.

Hovedparten af parametrene viser en stigende tendens; dette stemmer overens med udviklingen på landsplan, hvor den
demografiske udvikling beskriver en stigning i andelen af ældre i befolkningen og et deraf følgende økonomisk pres.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Nøgletal på ældreområdet 2024



Punkt 5: Orientering om status på etableringen af et let tilgængeligt
behandlingstilbud

25-000431

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Alle kommuner skal i 2025 etablere et let tilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel forankret i
sundhedsloven. Tilbuddet skal være i drift den 1. januar 2026. I Kalundborg Kommune er det lettilgængelige
behandlingstilbud forankret i Fagcenter Børn og Familie. Her følger en status på etableringen siden oktober 2024, hvor
udvalgene fik seneste status på etableringen.   

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget. 

Sagsfremstilling
Den 1. juli 2024 trådte en ny lovgivning i kraft, der forpligter alle kommuner til at etablere et lettilgængeligt
behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel på baggrund af en faglig ramme udarbejdet af Sundhedsstyrelsen,
Social- og Boligstyrelsen samt Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Tilbuddet skal være i drift den 1. januar 2026.
Målgruppen er børn og unge i psykisk mistrivsel i alderen fra børnehaveklasse til og med det 17. år, hvor deres mentale
sundhed er så påvirket, at de ikke kan overkomme det samme som tidligere.  

Opnåede milepæle siden seneste status i oktober 2024

Som nævnt i seneste status er der valgt en netværksmodel for implementeringen i Kalundborg Kommune. Der er
påbegyndt en proces i arbejdsgruppen med at få kortlagt overgangene fra det let tilgængelige behandlingstilbud til andre
indsatser på tværs af kommunen for at sikre et smidigt flow for børn, unge og familier. I den forbindelse foregår der
erfaringsudveksling og dialog med andre kommuners let tilgængelige behandlingstilbud.

Medio november 2024 er der blevet ansat en psykologfaglig leder for tilbuddet hvis primære opgaver er at varetage
supervision og den faglige ledelse af de manualbaserede behandlingsforløb.

Kalundborg Kommune er i forlængelse af budgetforhandlingerne i efteråret 2024 blevet STIME-partner kommune. Dette
medfører fx, at udvalgte medarbejdere som minimum indgår i kompetenceudviklingsforløb i løbet af de næste fire år.
Formålet er, at de skal erhverve kompetencer til at kunne levere på kravet om manualbaserede dokumenterede
behandlingsforløb i tilbuddet. Fagcenterchefen for Fagcenter Børn og Familie er blevet medlem af partnerskabet for
STIME, hvor fokus er på erfaringsudveksling på tværs af de deltagende kommuner for at sikre en hensigtsmæssig
implementering af tilbuddet.

Der er indgået samarbejdsaftaler med leverandører af fagsystemer, som blandt andet sikrer værktøjer til brug i tilbuddet
og som digitalt understøtter samarbejdet mellem de faglige enheder og tilbuddet. I valg af IT-værktøj har der været en
særlig opmærksomhed på at sikre, at data udelukkende kan tilgås af medarbejdere i tilbuddet for at sikre borgernes
retssikkerhed. Det valgte IT-system understøtter desuden et smidigt flow af relevante oplysninger til de praktiserende
læger. Kalundborg Kommune indgår i et erfaringsnetværk med KL og de andre kommuner i Region Sjælland for løbende
at kvalificere, at implementeringen af fagsystemerne løbende understøtter tilbuddet.

I forhold til at navngive tilbuddet har der været gennemført en involverende proces, hvor fx Fælleselevrådet og
medarbejderne i Fagcenter Børn og Familie har fået mulighed for at komme med idéer. Tilbuddet vil fremadrettet



hedde ’STIEN - din genvej til forandring’. STIEN er et akronym for Sundhed, Tryghed, Inddragelse, Empowerment og
Nærvær.

Centrale milepæle i 2025

Fra december 2024 til maj 2025 er der igangsat en pilotfase, hvor der er startet op med målgruppen for Stepping Stones.
Det er et program for forældre til børn fra børnehaveklassealderen til og med 12 år med forskellige funktionsnedsættelser,
der viser sig som forsinket udvikling, kommunikationsvanskeligheder og sociale udfordringer. Målgruppen har fået
tilbudt en indsats i let tilgængeligt behandlingstilbud. Behandlingsforløbene er startet op i januar 2025, og de vil køre til
marts samme år med løbende erfaringsopsamling og tilpasning på baggrund af de opnåede erfaringer. Der har været stor
succes med rekruttering af børn, unge og familier til indsatsen via AULA og skolernes ledelser.

Fagcenter Børn og Familie har afgivet høringssvar til både udkast til vejledning og udkast til bekendtgørelse relateret til
det lettilgængelige behandlingstilbud primo 2025. Begge forventes at træde i kraft umiddelbart efter høringsfristerne, som
lå i henholdsvis januar og februar måned.

På baggrund af vejledningen og bekendtgørelsen vil der blive færdiggjort en forløbsbeskrivelse, som også vil blive digital
og være tilgængelig på STIEN’s hjemmeside, som bliver en underside på Kalundborg Kommunes hjemmeside. Der vil
også blive udarbejdet en vejledning til fagpersoner om, hvordan henvendelser fra borgere skal håndteres med henblik på,
at det bliver systematisk og ensartet.

STIEN vil fra primo marts få til huse i Kaalund Kloster, der er valgt, fordi det er en central placering tæt på både
offentlige transportmuligheder og flere af kommunens uddannelsesinstitutioner. 

I forhold til at sikre kommunikation både internt og eksternt om STIEN, er der nedsat en arbejdsgruppe med blandt andet
deltagelse af kommunens kommunikationschef. Der er tale om kommunikation i flere former (fx hjemmeside og film). I
valg af navnet STIEN er tænkt ind, at der skal kommunikeres på engelsk (STIEN = ’path’ på engelsk) om tilbuddet. Det
er særligt relevant set i lyset af den øgede internationale bosætning i Kalundborg Kommune, der også har ført til den
politiske beslutning om at etablere en international folkeskole.

Både projektlederen og den psykologfaglige leder vil fortsat deltage i KL's netværk om etableringen af det let
tilgængelige behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 6: Forberedelse af dialogmøde med Ældre- og Sundhedsudvalget og
Handicaprådet den 8. april 2025

25-000878

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Socialudvalget afholder årligt dialogmøde med Ældre- og Sundhedsudvalget og Handicaprådet med henblik på at styrke
dialogen mellem udvalgene og rådet. Næstkommende dialogmøde afholdes den 8. april 2025. Sagen lægger op til en
drøftelse af de punkter, der foreslås til Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at det drøftes, hvilke emner Socialudvalget ønsker drøftet på dialogmøde
med Ældre- og Sundhedsudvalget og Handicaprådet den 8. april 2025. 

Behandling
Socialudvalget.

Sagsfremstilling
Til drøftelse på dialogmødet med Ældre- og Sundhedsudvalget og Handicaprådet stiller administrationen følgende
forslag:

1. Den nye ældrelov

2. Sundhedsreformen

3. Demensproblematikken på ældreområdet og socialområdet

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forløb
06/02/2025 Socialudvalget

Udvalget ønskede, ud over de tre punkter, også at få en orientering om Fællesskaber for alle. Derudover skal punkt 3
ændres til Borgere med demens på ældre- og socialområdet.



Punkt 7: Regnskab 2024 - Ældre- og Sundhedsudvalget

25-001920

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger regnskab 2024 for Ældre- og Sundhedsudvalgets område med
bemærkninger. Det samlede regnskab samt indstilling om overførsler fra 2024 til 2025
behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i særskilte sager.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
På udvalgets område viser regnskab 2024 et merforbrug på -22,6 mio. kr. i forhold til
oprindeligt vedtaget budget og et mindreforbrug på 1,6 mio. kr. i forhold til korrigeret budget,
men det skal ses i sammenhæng med, at der på Kommunalbestyrelsens møde den 27.
november 2024 er givet en tillægsbevilling til området på 29,6 mio. kr. med henblik på
overholdelse af bevillingsrammen.

De største afvigelser mellem budget og forbrug er følgende:

Sundhed og Myndighed

Regnskab 2024 udviser et merforbrug på -28,8 mio. kr. Merforbruget skyldes primært området
vedrørende Pleje og Omsorg (køb af hjemmepleje og plejehjemspladser) på -33,6 mio. kr., som
delvist dækkes af Demografipuljen på 10 mio. kr. Den kommunale fuldfinansiering udviser et
merforbrug på -3,4 mio. kr., der i lighed med tidligere år forventes dækket af Kassen.
Resultatet for den øvrige drift på området er et samlet mindreforbrug på 8,2 mio. kr. som
hovedsageligt vedrørende §18-midler til støtte af frivilligt socialt arbejde og flerårige projekter. 

I henhold til budgetaftalen for 2025, Hensigtserklæring H10 "Det oparbejdede merforbrug i 2024 på ældreområdets
myndighedsdel nulstilles i forbindelse med godkendelsen af overførselssagen i marts 2025".

Sundhed og Myndighed demografipulje

Der er på Økonomiudvalgets område afsat 10 mio. kr. i 2024 i en demografipulje som sikkerhed for det politiske fastsatte
serviceniveau på hjemmeplejeområdet. Merforbruget på -33,6 mio. kr. til køb af hjemmepleje, mellem kommunale
refusioner til plejehjem og hjemmepleje i andre kommuner og ekstraordinære udgifter til behandling af hjerneskade hos
privat leverandører, som i Sundhed og Myndighed (på Ældre- og Sundhedsudvalgets område) forventes delvis dækket af
demografipuljen.

Forebyggelse- og Genoptræning

Regnskabet for 2024 udviser et mindreforbrug på 1,6 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært tilbageholdenhed med
ansættelse af personale på Trænings- og Rehabiliteringscenter Høng, grundet en midlertidige lukning af stuer i forbindelse
med renovering og vakante stillinger som følge af rekrutteringsudfordringer på området.

Tandplejen



Regnskabet for 2024 udviser et mindreforbrug på 1,2 mio. kr. Mindreforbruget er fordelt på
henholdsvis den Kommunale Tandpleje med på 1,1 mio. kr. og tandreguleringen på 0,1 mio.
kr. Mindreforbruget skyldes primært rekrutteringsudfordringer som har bevirket ledige stillinger løbende gennem året.
Mindreforbruget vedrørende tandregulering skyldes færre udgifter til tandreguleringen som følge af et faldende børnetal.
Mindreforbruget på tandreguleringen tilføres kassen.

Hjemmepleje, Sygepleje og Døgnrehabilitering

Regnskab 2024 udviser et mindreforbrug på 4,9 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært ændring i forbindelse med
afregningsmetoden på hjemmeplejeområdet.

Aktivitet og Plejehjem

Regnskab 2024 udviser et merforbrug på -6,3 mio. kr. Merforbruget skyldes primært
overførsel fra tidligere år, øgede omkostninger til mer-/overarbejde som følge af rekrutteringsvanskeligheder, vikar og
vikarbureau grundet personalemangel og ubesatte stillinger, ekstraordinære udgifter ved fratrædelser, samt afskrivninger
af indtægter fra  servicepakker fra tidligere år.

Madservice

Regnskab 2024 udviser et merforbrug på -0,7 mio. kr. Merforbruget skyldes primært stigende omkostninger til
fremstilling af diætkost, stigende råvarepriser, øgede lønomkostninger, samt implementering af nyt it-system.

Økonomiske konsekvenser
På udvalgets område viser regnskab 2024 et merforbrug på -22,6 mio. kr. i forhold til
oprindeligt vedtaget budget og et mindreforbrug på 1,6 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.
Dette skal ses i sammenhæng med, at der på kommunalbestyrelsens møde den 27. november
2024 blev givet en tillægsbevilling til området på 29,6 mio. kr. med henblik på overholdelse af
bevillingsrammen

Bilag

Ældre- og Sundhedsudvalget - Talsammendrag 2024

Ældre- og Sundhedsudvalget - Regnskabsbemærkninger 2024



Punkt 8: Orientering om Rekruttering og fastholdelse - Ældre- og
Sundhedsområdet

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Genoptagelse af sag vedr. rekrutterings- og fastholdelsesinitiativer på Ældre- og Sundhedsområdet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Der følges op på igangsatte initiativer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 9: Orientering om implementering af ældre- og sundhedsreformen

Beslutning

Drøftet.

Der afholdes borgermøde om ældrereformen i maj.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Orientering om implementering af ældre- og sundhedsreformen.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Der gives en status.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 10: Meddelelser

Beslutning
Drøftet.



Punkt 11: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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